



S.C. REMAT MARAMURES S.A

BAIA MARE B-dul. Bucuresti nr 51 tel.0262-222661 fax 0262-225690 jud.
MARAMURES ROMANIA

RAPORT SEMESTRIAL LA 30.06.2012 CONFORM REGULAMENTULUI C.N.V.M. NR 1 / 2006

Data raportului : 17.08.2012

Raportul semestrial conform regulament CNVM
Data raportului 17.08.2012
Denumirea societatii comerciale SC REMAT MARAMURES SA
Sediul societatii BAIA MARE Bd. Bucuresti nr.51
Numarul de telefon/fax (0262) 222.661: (0262) 225690
Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului-2204775
Numarul de ordine in Registrul Comertului J24/68/1991
Capitalul social subscris si varsat 1.210.321,59 RON
Piata reglementata pe care tranzactioneaza valorile mobiliare emise RASDAQ

I. Activitatea societatii Remat Maramures SA

Societatea desfasoara ca principala activitate achizitionarea deseurilor feroase si neferoase si prelucrarea acestora pentru a fi reintroduse in circuitul economic.

Situatia realizarilor fizice se regaseste prezentata in tabelul de mai jos:

2010 S1	2011 S1	2012 S1	% S1	Realizari	UM	2009	2010	2011	%
1,512.00	2,980.00	1,294.70	-56.55%	Deseu de fier, tabla, otel, span	tone	3,323.00	3,565.00	4,277.60	19.99%
86.70	62.90	50.50	-19.71%	Deseuri neferoase	tone	89.21	218.10	104.70	-51.99%
26.00	32.90	27.10	-17.63%	Acumulatori uzati	tone	34.80	51.24	56.30	9.88%
1,013.00	1,071.00	1,265.40	18.15%	Deseuri carton, hartie	tone	1,925.30	2,051.00	2,025.00	-1.27%
75.80	74.50	84.80	13.83%	Deseu PVC	tone	115.84	163.30	181.40	11.08%
20.01	13.80	5.90	-57.25%	Walini	mii lei	115.10	75.60	28.70	-62.04%
3,159.59	5,046.00	2,806.77	-44.38%	Venituri totale operationale	mii lei	5,334.50	7,507.40	7,496.00	-0.15%
208.82	696.02	-12.72	-101.82	Profit brut din activitati operat.	mii lei	169.37	519.18	498.97	-3.89%

In primul semestru din 2012 cantitatea de deseu de fier valorificata a scazut semnificativ (-57%) fata de perioada similara din 2011, prin lipsa unor lucrari de demolare, alaturi de lichidarea stocului de deseu de fier, care au influentat in mod semnificativ realizarile anului precedent.

Tendinta ascendenta la nivel fizic s-a pastrat doar in cazul deseurilor de carton si PVC. Totusi aceste deseuri contribuie intr-o proportie redusa la cifra de afaceri realizata de catre companie.

Veniturile operationale s-au diminuat cu 44%, in tiimp ce rezultatul activitatii operationale a trecut pe un usor minus.

Societatea isi desfasoara activitatea exclusiv pe piata interna.

II. Situatia economico – financiara la 30 iunie 2011

a) elemente de bilant

Ponderea elementelor de activ in total activ

Total activ	4.769.116 RON
Active imobilizate	48,41 %
Active circulante	51,59 %

Ponderea elementelor de pasiv in total pasiv

Total pasiv	4.769.116 RON
Capitaluri proprii	92,58 %
Datorii	7,42 %

Evolutia elementelor de activ si a celor de pasiv la 30.06.2012 comparativ cu 30.06.2011, 30.06.2010 si 30.06.2009 este urmatoarea:

<i>Indicatori</i>	<i>30.06.2009</i>	<i>30.06.2010</i>	<i>30.06.2011</i>	<i>30.06.2012</i>
Active imobilizate	1.265.664	2.172.212	2.106.688	2,308,683
Active circulante	4.437.509	3.489.234	4.264.580	2,460,433
Capitaluri proprii	4.694.424	4.123.974	4.528.345	4,415,434
Datorii	1.008.749	1.537.472	1.600.308	353,682

Activele circulante la 30.06.2012 in valoare de 2.460.433 RON au scazut cu 42%, contributia cea mai insemnata fiind in randul creantelor.

In structura activelor circulante evolutia grupelor este redată astfel:

<i>Indicatori</i>	<i>30.06.2009</i>	<i>30.06.2010</i>	<i>30.06.2011</i>	<i>30.06.2012</i>
Stocuri	1.645.474	1.591.850	1.167.929	946,575
Creante	1.351.476	778.346	1.638.589	961,508
Casa si conturi la banci	1.440.559	1.119.038	1.458.062	552.350
TOTAL	4.437.509	3.489.234	4.264.580	2,460,433

SITUATIE PATRIMONIALA	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012 S1	% S1 2012
TOTAL ACTIV / PASIV	4,231,768	4,477,030	6,129,429	5,306,103	5,672,779	4,811,514	4,769,116	-0.88%
<i>Active imobilizate</i>	<i>1,367,254</i>	<i>1,473,085</i>	<i>1,432,921</i>	<i>1,185,500</i>	<i>2,118,052</i>	<i>2,371,634</i>	<i>2,308,683</i>	<i>-2.65%</i>
<i>Imobilizari necorporale</i>	<i>88,768</i>	<i>56,141</i>	<i>21,835</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>11,248</i>	<i>9,071</i>	<i>-19.35%</i>
<i>Imobilizari corporale</i>	<i>1,278,486</i>	<i>1,416,944</i>	<i>1,411,086</i>	<i>1,191,415</i>	<i>2,123,967</i>	<i>2,360,386</i>	<i>2,299,612</i>	<i>-2.57%</i>
<i>Imobilizari financiare</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	
<i>Active circulante</i>	<i>2,862,797</i>	<i>3,001,895</i>	<i>4,694,777</i>	<i>4,066,161</i>	<i>3,554,195</i>	<i>2,439,880</i>	<i>2,460,433</i>	<i>0.84%</i>
Stocuri	1,588,979	1,674,315	1,833,232	1,439,796	1,536,197	966,351	946,575	-2.05%
Creante	788,815	794,504	1,240,304	1,011,925	1,086,117	891,067	961,508	7.91%
Investitii financiare pe termen scurt	0	0	1,137,997	468,016	132,773	101,567	94,626	-6.83%
Casa si conturi la banci	485,003	533,076	483,244	1,146,424	799,108	480,895	457,724	-4.82%
<i>Cheltuieli in avans</i>	<i>1,717</i>	<i>2,050</i>	<i>1,731</i>	<i>54,442</i>	<i>532</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	
<i>Datorii pe termen scurt</i>	<i>992,400</i>	<i>962,518</i>	<i>1,222,856</i>	<i>634,977</i>	<i>727,104</i>	<i>359,517</i>	<i>353,682</i>	<i>-1.62%</i>
<i>Datorii termen lung</i>	<i>8,258</i>	<i>9,378</i>	<i>12,830</i>	<i>6,053</i>	<i>5,422</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	
<i>Total datorii</i>	<i>1,000,658</i>	<i>971,896</i>	<i>1,235,686</i>	<i>641,030</i>	<i>732,526</i>	<i>359,517</i>	<i>353,682</i>	<i>-1.62%</i>
<i>Provizioane</i>	<i>50,000</i>	<i>136,870</i>	<i>163,176</i>	<i>379,889</i>	<i>268,520</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	
<i>Venituri in avans</i>	<i>20,389</i>	<i>13,107</i>	<i>8,306</i>	<i>3,507</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	
<i>Capitaluri proprii</i>	<i>3,160,721</i>	<i>3,355,157</i>	<i>4,722,261</i>	<i>4,286,240</i>	<i>4,671,733</i>	<i>4,451,997</i>	<i>4,415,434</i>	<i>-0.82%</i>
Capital subscris	1,321,877	1,321,677	1,321,677	1,321,677	1,210,322	1,210,322	1,210,322	0.00%
Rezerve din reevaluare	156,470	225,961	225,961	225,961	311,263	311,263	311,263	0.00%
Rezerve	774,801	1,210,313	1,807,519	3,174,623	1,839,982	2,280,032	2,410,108	5.71%
Actiuni proprii				626,324	0	0	0	
Rezultatul reportat	0	0	0	0	0	0	481,281	
Rezultatul exercitiului	940,705	597,208	1,367,104	190,303	1,310,166	650,380	2,460	-99.62%
Repartizarea profitului	940,705	0	0	0	0	0	0	

b) *contul de profit si pierdere*

Ponderea veniturilor in cifra de afaceri

1. Cifra de afaceri

2.806.773 RON

a) Venituri din vânzarea marfurilor

13.276 0,47 %

b) Venituri din productie vânduta

2.793.497 99,53 %

Situatia comparativa a principalelor elemente din contul de profit si pierdere se regasesc in tabelul de mai jos:

2011 S1	2012 S1	% S1	CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE	Anual	2010	2011	% 2011
5,046,684	2,806,773	-44.38%	Cifra de afaceri	5,590,186	7,630,685	7,830,097	2.61%
4,509,455	2,793,497	-38.05%	Productia vanduta	5,324,230	5,882,987	7,040,188	19.67%
537,229	13,276	-97.53%	Venituri din vanzarea marfurilor	265,956	1,738,203	789,909	-54.56%
-10,499	-7,755	-26.14%	Variatia stocurilor	-25,453	-52,060	-28,197	-45.84%
406,958	92	-99.98%	Alte venituri din exploatare	110,154	1,161,418	517,020	-55.48%
5,443,143	2,799,110	-48.58%	Total venituri din exploatare	5,674,887	8,740,043	8,318,920	-4.82%
3,272,183	1,999,082	-38.91%	Cheltuieli cu materii prime si consumabile	3,822,182	3,603,773	5,095,283	41.39%
31,571	3,363	-89.35%	Alte cheltuieli materiale	60,679	41,819	88,887	112.55%
42,341	68,280	61.26%	Cheltuieli privind energia si apa	96,818	75,083	70,879	-5.60%
419,295	14,491	-96.54%	Cheltuieli privind marfurile	240,932	1,397,805	645,736	-53.80%
528,684	490,766	-7.17%	Cheltuieli cu personalul	1,069,718	995,792	1,107,636	11.23%
105,633	105,873	0.23%	Ajustarea valorii imobilizarilor	202,386	202,806	202,146	-0.33%
167,215	129,972	-22.27%	Alte cheltuieli de exploatare	238,141	443,856	275,384	-37.96%
116,682	104,556	-10.39%	Cheltuieli cu prestatii efectuate de terti	183,834	287,013	195,960	-31.72%
35,290	23,393	-33.71%	Cheltuieli, taxe si varsaminte asimilate	49,000	60,072	60,897	1.37%
			Provizioane	0	0	0	
4,566,922	2,811,827	-38.43%	Total cheltuieli din exploatare	5,730,856	6,766,848	7,485,951	10.63%
876,221	-12,717	-101.45%	REZULTAT DIN EXPLOATARE	-55,969	1,973,195	832,969	-57.79%
22,688	8,221	-63.76%	Venituri din dobanzi	28,321	70,528	42,788	-39.33%
1,614	22,265	1279.49%	Alte venituri financiare	23,713	118,819	3,062	-97.42%
24,302	30,486	25.45%	Total venituri financiare	52,034	189,347	45,850	-75.79%
6,200	0	-100%	Cheltuieli privind dobanzile	1,870	20,954	8,070	-61.49%
28,326	17,331	-38.82%	Alte cheltuieli financiare	74,415	583,190	85,410	-85.35%
34,526	14,131	-59.07%	Total cheltuieli financiare	73,085	607,968	93,480	-84.62%
-10,224	16,355	259.97%	REZULTATUL FINANCIAR	-21,051	-418,621	-47,630	-88.62%
865,997	3,638	-99.58%	REZULTATUL CURENT	-77,020	1,554,574	785,339	-49.48%
5,467,445	2,829,596	-48.25%	VENITURI TOTALE	5,726,921	8,929,390	8,364,770	-6.32%
4,601,448	2,825,958	-38.59%	CHELTUIELI TOTALE	5,803,941	7,374,816	7,579,431	2.77%
865,997	3,638	-99.58%	PROFIT BRUT	-77,020	1,554,574	785,339	-49.48%
139,270	1,178	-99.15%	Impozitul pe profit	-3,133	244,408	134,959	-44.78%
726,727	2,460	-99.66%	PROFITUL NET	-73,887	1,310,166	650,380	-50.36%

Cifra de afaceri a companiei a scazut in primul semestru din 2012 cu 44%, ca urmare a diminuarii cantitatii de deseu de fier valorificata.

Veniturile din exploatare au fost mai scazute cu 49% nefiind inregistrate alte venituri din exploatare.

Principalele cheltuieli de exploatare sunt cele cu materiile prime, reprezentand peste 70% din totalul cheltuielilor operationale.

Scaderea inregistrata in randul cheltuielilor privind marfurile, se datoreaza in special diminuarii activitatii comerciale, scadere regasita si in cadrul veniturilor realizate din vanzarea marfurilor.

Profitul net in cuantum de 2.460 lei, a fost obtinut ca urmare a rezultatului financiar pozitiv.

2009 S1	2011 S1	2012 S1	%		2010	2011	%
3,002,157	5,443,143	2,799,110	-48.58%	Venituri din exploatare	8,740,043	8,318,920	-4.82%
2,327,546	4,566,922	2,811,827	-38.44%	(-)Cheltuieli din exploatare	6,766,848	7,485,951	10.63%
674,611	876,221	-12,717	-101.45%	Rezultat operational (EBIT)	1,973,195	832,969	-57.79%
22.47%	16.10%	n/a		Marja EBIT	22.58%	10.01%	-55.65%
93,406	105,633	105,873	0.22%	Amortizari si deprecieri	208,720	202,146	-3.15%
768,017	981,854	93,156	-90.52%	EBITDA	2,181,915	1,035,115	-52.56%
25.58%	18.04%	3.33%	-81.55%	Marja EBITDA	24.96%	12.44%	-50.16%
40,874	24,302	30,486	25.44%	Venituri financiare	189,347	45,850	-75.79%
460,043	34,526	14,131	-59.08%	(-)Cheltuieli financiare	607,968	93,480	-84.62%
-419,169	-10,224	16,355	259.97%	Rezultat financiar	-418,621	-47,630	-88.62%
3,043,031	5,467,445	2,829,596	-48.25%	Venituri totale	8,929,390	8,364,770	-6.32%
2,787,589	4,601,448	2,825,958	-38.59%	(-)Cheltuieli totale	7,374,816	7,579,431	2.77%
255,442	865,997	3,638	-99.58%	Rezultat brut	1,566,000	785,339	-49.85%
212,585	726,727	2,460	-99.67%	Rezultat net	1,335,000	650,380	-51.28%

Denumire indicatori	Algoritm de calcul	2007	2008	2009	2010	2011	S1 2012
Indicatori de lichiditate							
Lichiditatea curenta	Active curente/Datorii curente	3.12	3.84	6.40	4.89	6.79	6.96
Lichiditatea imediata	(Active curente-Stocuri)/Datorii curente	1.38	2.34	4.14	2.78	4.10	4.28
Indicatori de risc							
Gradul de indatorare	Capital imprumutat/Capital propriu	0.28%	0.27%	0.14%	0.12%	0.00%	0.00%
Rata de acoperire a cheltuielilor cu dobanda	Profit inainte de impozit si dobanzi/cheltuieli cu dobanda	43.37	74.58	n/a	75.19	98.32	n/a
Indicatori ai productiei							
Viteza de rotatie a activelor imob	Cifra de afaceri/Active imobilizate	6.36	7.52	4.32	3.60	3.30	1.22
Viteza de rotatie a activului total	Cifra de afaceri/Total active	2.09	1.76	0.97	1.35	1.63	0.59
Indicatori de profitabilitate							
Rentabilitatea financiara	Profit net/Capitaluri proprii	17.80%	28.95%	4.44%	28.04%	14.61%	0.06%
Rentabilitatea activelor	Profit net/Total active	13.34%	22.30%	3.59%	23.10%	13.52%	0.05%
Marja bruta din vanzari	Profit brut/Cifra de afaceri	7.65%	14.72%	4.84%	20.37%	10.03%	0.13%

III. Alte aspecte privind activitatea societatii comerciale

- Capitalul social a ramas neschimbat fata de sfarsitul anului 2011 la valoarea de 1.210.322 lei.
- In semestrul I din 2012 nu s-au inregistrat instrainari de active.
- Nu s-au inregistrat probleme care ar fi facut necesara dezbaterrea acestora cu detinatorii valorilor mobiliare.

IV. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

Actiunile companiei SC Remat Maramures SA sunt cotate la categoria III-R , pe piata XMBS, avand simbolul de tranzactionare REMM.

Societatea nu are in derulare si nici nu a aprobat un nou program de rascumparare a propriilor actiuni si nici nu are filiale.

Pana la data intocmirii raportului societatea nu avea emise obligatiuni sau alte titluri de creanta.

V. Conducerea societatii comerciale

In sedinta Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor din data de 27.01.2012 a fost ales un nou Consiliu de Administratie format din : Martin Radu Valer, Ivan Dumitru Virgil, Ceuca Alexandru Adrian, Buliga Mihai si Micoriciu Bogdan George.

In luna iunie 2012, Martin Radu Valer a renuntat la mandat fiind inlocuit de Martin Miron ca si membru interimar prin hotararea Consiliului de Administratie din data de 08.06.2012.

Conducerea executiva a fost asigurata de catre dl. Vlad Dumitru in calitate de director general.

Nu exista litigii sau proceduri administrative in care sa fi fost implicata conducerea in urma desfasurarii activitatii acesteia in cadrul societatii.

Anexe

Bilant la data de 30.06.2012

PRESEDINTE
CONSILIU DE ADMINISTRATIE
Alexandru Adrian Ceuca

DIRECTOR GENERAL

Dumitru Vlad

DIRECTOR ECONOMIC

Silvia Crisan